DIÁRIO OFICIAL Nº 33725  49Terça-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.476/2018-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria de
Estado de Educação em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar MARILEA FERREIRA SANCHES, Secretária Adjunta
de Planejamento e Gestão, para responder pela titularidade da
Secretaria de Estado de Educação no período de 23 a 29 de
outubro de 2018.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 22 de outubro de 2018.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 375084
PORTARIA DE ARQ. Nº 133/2018-GAB/PAD

BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 219/2017-GAB/PAD, de
10/05/2017, publicado no DOE edição nº 33.371 de 11/05/2017.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado,
em vista das razões expostas pelo Colegiado em questão, as
quais evidenciam a comprovação de ausência de “animus
abandonandi” por parte do imputado E.N.B.F., matrículas
599620-1 e 599620-3(Professor Classe I e Professor AD-3,
respectivamente . Devendo haver o cumprimento das medidas
cabíveis, quanto:
1 – Ao imediato retorno, com lotação do servidor, de acordo
com a disponibilidade da Administração, obedecendo-se,
necessariamente, a TODOS os requisitos exigidos na  legislação
atinente à tal matéria;
2- À anotação em fi cha funcional do período de afastamento
sem ato legal de 31/01/2015 até a véspera da data em que
for efetivamente lotado, informando o período não conte como
tempo de serviço;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências pertinentes quanto ao competente registro
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
      Patrícia Miralha Leandro
      Ouvidora

Protocolo: 375117

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

   LICENÇA SAÚDE
 NOME: JOAO BATISTA RIBEIRO GONÇALVES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 31/07/18 A 28/10/18
MATRÍCULA: 498343/1 CARGO: VIGIA
LOT: EE ACY PEREIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31345/2018
NOME: ROSINEIA DO SOCORRO DIAS RODRIGUES
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 16/08/18 A 29/09/18
MATRÍCULA: 5815797/3 CARGO: PROF.
LOT: EE FRANCISCA RAMOS/BAIAO
LAUDO MÉDICO: 195065A/2
NOME: ROSINEIA DO SOCORRO DIAS RODRIGUES
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 16/08/18 A 29/09/18
MATRÍCULA: 5815797/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FRANCISCA RAMOS/BAIAO
LAUDO MÉDICO: 195065A/1
NOME: MARIA DO SOCORRO LIMA DA SILVA
CONCESSÃO: 10 DIAS

PERÍODO: 20/08/18 A 29/08/18
MATRÍCULA: 517437/1 CARGO: AGENT. ADM.
LOT: EE PROF. ANESIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195086A/1
NOME: KATIA DE JESUS FREITAS TAVARES
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 13/08/18 A 17/08/18
MATRÍCULA: 5902012/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE BRIG. FONTENELLE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195085A/1
NOME: IRACEMA LIZ GADELHA
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 06/08/18 A 10/08/18
MATRÍCULA: 57208554/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE EDUCAC. AMAZONIA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 195089A/1
NOME: ROSILENE CARDOSO DE PAIVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 16/08/18 A 14/10/18
MATRÍCULA: 57209094/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ALCIDES CARNEIRO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 195072A/1
NOME: ANGELITA GUIMARAES PINTO
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 11/08/18 A 24/09/18
MATRÍCULA: 661910/1 CARGO: ESCR. DATILOG.
LOT: EE DIRETORIA ASSIST. ESTUDANTE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195068A/2
NOME: GLAUCY ADRIANY ALMEIDA PALHETA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 06/08/18 A 20/08/18
MATRÍCULA: 5783089/2 CARGO: PROF.
LOT: EE BERTOLDO NUNES/VIGIA
LAUDO MÉDICO: 195100A/1
NOME: KATIENE SOUZA DA SILVA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 07/08/18 A 21/08/18
MATRÍCULA: 57212247/1 CARGO: AUX. OPER.
LOT: EE MAROJA NETO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195119A/1
NOME: BIANKA DO NASCIMENTO COSTA CARDOSO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 28/05/18 A 26/06/18
MATRÍCULA: 57209911/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DEPART. ADM. PESSOAL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195078A/1
NOME: ADRIANA MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 07/08/18 A 21/08/18
MATRÍCULA: 54189521/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MACARIO ANTONIO/IGARAPE AÇU
LAUDO MÉDICO: 195097A/1
NOME: ELINEY DA TRINDADE MIRANDA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 09/08/18 A 07/09/18
MATRÍCULA: 57188499/1 CARGO: PROF.
LOT: EE AVERTANO ROCHA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 195102A/1
NOME: AILTON ARAUJO PALHETA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 03/08/18 A 01/09/18
MATRÍCULA: 57228104/3 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA CONCEIÇAO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 195106A/1
NOME: IOLETE CONCEIÇAO ALCOFORADO BESSA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 16/08/18 A 14/10/18
MATRÍCULA: 5712165/2 CARGO: PROF.
LOT: EE CRUZEIRO DO SUL/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 195108A/1
NOME: JOSE ALEXANDRE MATOS DA CRUZ
CONCESSÃO: 18 DIAS
PERÍODO: 28/08/18 A 14/09/18
MATRÍCULA: 5778271/2 CARGO: PROF.
LOT: EE AVERTANO ROCHA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 195110A/1
NOME: MARIA DO CARMO COSTA LIMA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 14/08/18 A 12/09/18
MATRÍCULA: 57209047/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE AVERTANO ROCHA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 195103A/1
NOME: MARIA GORETE FONSECA

CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 20/08/18 A 18/10/18
MATRÍCULA: 5376718/2 CARGO: PROF.
LOT: EE XV DE OUTUBRO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 195109A/1
NOME: SILVIA MICHELE PAIVA DE OLIVEIRA FRANCA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 13/08/18 A 27/08/18
MATRÍCULA: 57195189/2 CARGO: TEC. EDUC.
LOT: 11a.URE/STA IZABEL PARA
LAUDO MÉDICO: 195138A/1
NOME: MERIA THYELE SOZAR DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 7 DIAS
PERÍODO: 20/08/18 A 26/08/18
MATRÍCULA: 5912112/1 CARGO: PROF.
LOT: EE UT ASTERIO CAMPOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195149A/1
NOME: EDINEIA COSTA FONTINELI DE OLIVEIRA
CONCESSÃO 30 DIAS
PERÍODO: 20/08/18 A 18/09/18
MATRÍCULA: 54192436/2
LOT: EE PROFISS TECNOLOG VIGIA NAZARE/VIGIA
LAUDO MÉDICO: 195144A/1
NOME: WALDENISE ANDRADE DA ROCHA CABRAL
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 18/08/18 A 22/08/18
MATRÍCULA: 57205032/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CARLOS GUIMARAES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195117A/1
NOME: EDNAIR DE SOUSA MOREIRA
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 13/08/18 A 17/08/18
MATRÍCULA: 494216/1 CARGO: AG.PORT.
LOT: EE VIRGINIA A CUNHA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195133A/1
NOME: ADRIANA RODRIGUES SOARES DE ARAUJO
CONCESSÃO: 25 DIAS
PERÍODO: 16/08/18 A 09/09/18
MATRÍCULA: 54182496/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE PEDRO A PEDROSO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195153A/1
NOME: ALRILETH ALMEIDA VILHENA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 06/08/18 A 04/09/18
MATRÍCULA: 5906080/1 CARGO: PROF.
LOT: EE UT YOLANDA MARTINS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195154A/1
NOME: CLEA MAGNOLIA FIGUEIRA PALHA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 13/08/18 A 27/08/18
MATRÍCULA: 55586151/1 CARGO: PROF.
LOT: EE VISCONDE S. FRANCO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195168A/1
NOME: SONIA MARIA EWERTON
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 07/08/18 A 26/08/18
MATRÍCULA: 5902251/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ANTONIO LINS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 195162A/1
NOME: FRANCISCO ANTONIO GUIMARAES DE ALMEIDA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 20/08/18 A 03/09/18
MATRÍCULA: 336114/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BARAO RIO BRANCO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195146A/1
NOME: GISELLE DE CASSIA FIGUEIREDO DE SANTANA
CONCESSÃO: 7 DIAS
PERÍODO: 08/08/18 A 14/08/18
MATRÍCULA: 57220098/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MAROJA NETO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195161A/1
NOME: JOSIANE FABRICIA DIAS MONTEIRO CAVALCANTE
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 13/08/18 A 22/08/18
MATRÍCULA: 57205061/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ISABEL DIAS/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 195114A/1
NOME: KELLE LUCIA LEITAO NEVES
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 03/09/18 A 12/09/18
MATRÍCULA: 5890876/1 CARGO: ASSIST. ADM.
LOT: EE DIVISAO CADASTRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195155A/1